i

-----

¥

COMUNE DIS ALESSIO SICULO

Citta M[etmp@]lnﬂ:ana di Messina
Partita LV.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036 Fox. 0942 — 756519

E-mail: uﬂiczotecmco@comune _sanlalessiosiculo. me.il
E-mail P.E.C.: utc. comunesantalessiosiculo@dgpec.it

.

DETERMINAZIONE RESPONSABILE AﬁFfA TECNICA MANUTENTIVA
L DEL. ?,5 Ol 2024

_ OGGETTO Determina Contran-re - Affidlamento inearico Progettazione Definitiva, esecutiva,

_ coordinamento per la sxcun-ezza in fase di progettazlome— art. 36 comsma 2 lett. b Decreto Lgs 50/2016,
con applicazione. dell’art. 1 del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76, convertito con la legge 120/2020
-~ LAVORI ‘URGENTI DI~ GONSGLIDAMENT& REG]MEN]?AZIONE IDRAULICA A DIFESA DEL
FENOMENO ‘FRANOSOCHE CO]NVOLGE LA- SP 16 E FABBRICATI LOCALITA' MASTRO

~..QUARTUCCIO e e am bt e .
CUP B57Bl7001000001 C][G 8599073386

1.’ anno 2021 il giorno diciotto del mese di gennaio, Responsabile del Procedimento &1’ Arch Natale Coppolino

" Gregonb nommato con determma Dmgen21ale n. 443 del 29/12/2020
PREMESSO CHE.

PO

’f

Iarticolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, 1. 160, disciplina I’assegnazione di

: contrlbun agh enti.locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di

‘messa in smurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento

energetico delle scuole, degli edifici pubbhcl ¢ del patrimonio degli enti locali, nonché per nvestimenti

di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel linite di 85 milioni di euro per I’anno

2020;
ai sensi del comma 52, del predetto articolo 1, il Conune di Sant’ Alessio Siculo ha comunicato la

propria richiesta di contributo-al Ministero dell’Tnterno, entro il termine perentono del 15 gennaio
dell’esercizio di riferimento del contributo. Le richieste si riferivano an. 3 interventi riferiti al punto

a)-messa-m&curezza,del.temtono_a,mscthJdtocreologmo

che con Decreto che il Mlmstero dell’Interno di concerto i MJmstero dell’Economia e delle
Finanze del 31/08/2020 ha individuato le richieste di conmbuto per la spesa di progettazione

definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza ammissibili “Contributo anno

ST TTTT20207,ed sTCommune di Sant’ Alessio Siculo rstlta essere insetito in graduatoria alla posizione

2856, relativo-ai “LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO REGIMENTAZIONE
IDRAULICA A D]FESA DEL FENO’V[ENO FRANOSO CHE COINVOLGE LA SP 16 E
FABBRICATL LOCALITA! MASTRO QUARTUCCIO CUP B57B17001000001 €

97.785,74; : o .



E

“ 1) che il medesimo decreto intermjnisteﬁale onera il Comune di Sant’Alessio Siculo, pena revoca del

e finanziamento, al completamento delle procedure entro tre mesi dalla data di emanazione dello stesso

decreto. Tn caso di inosservanza del termine, il contributo & recuperato dal Ministero dell'mterno,

secondo le-disposizioni di cui'ai commi 128 € 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228.

" VISTO l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

: trattamento dei dati personali, e visto il D.gs. 196/2003 ¢ s.m.i. recante disposizioni per 1adeguamento
. ._delordinamentonazionale. al regolamento (UE) 2016/679. _ _

VISTA la legge regionale 12/2011 che ha recepito, in modo dinamico, nella regione siciliana il decreto

) Legislativo 18/04/2016 n. 50 “Codici dei contratti pubblici relativi ai lavori sm'vm e formture p

DATO ATTO CHE

Con il confermento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per

— servizi di ingegneria € architettura inerente la Progettazione definitiva, esecutiva,

B ordmamento per la sicurezza in fase di progettazione, per PPintervento: '
LAVORI U'RGENTI DI CONSOL]DAMENTO REGIMENTAZIONE IDRAULICA A DIFESA

DEL FENOMENO FRANOSO CHE COINVOLGE LA SP 16 E FABBRICATI LOCALITA'

- “VIASTRO QUARTUCCIO ~ ™

- Lascelta del contraente sard ‘fatta mediante Procedura espletata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b

Decreto Lgs 50/2016, con apphcazxone dell’art. 1 del DECRETO—LEGGE 16 luglio 2020, n. 76, cosi

. A -come recepito dalla legge” -120/2020, dato atto della tempistica dettata dall’art. 3 del decreto
L interministeriale 31/08/2070 verra applicato con il criterio “Minor Prezzo (art.95, comma 4 del
D.Lgsn.50/2016);

- La determinazione n.11 del 23/09/2015 ANAC ha espressamente previsto che «anche le societd

 interamente pubbhche 1st1tu1te quale soggeito operativo di associazioni di comuni o di accordi

consortili tra i medeslml ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalita rispetto

all’associazione, all’ anione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio
competente per Tespletamento delle procedure di aﬂidamento dei contratti pubblici»;

- Aj sensi dell’Art, 58 del D.Lgs. 50/2016, & fatto obbhco di espletare 1a procedura di gara attraverso

strumenti telematici che garantxscano la celeritd, la trasparenza © la tracciabilita delle diverse fasi della

procedura di gara; -
ACCERTATA la carenza nell'organico Jell'Ene di soggetti, oltre il responsabile del procedimento, in

- possesso dei fiecessari requisiti per™ espletare T ‘nearico -di-che -trattas, stante inoltre il carico di lavoro

dell’ufﬁcio tecnico, per cui occorre ocedere al conferimento dell”incarico dei servizia rofessmmsh esterni;
» P

?RESO ATTO

S e

> Che ai sensi dcliiart, 31, comma 5 del citato D). Lgs. 50/2016 e ss mmii., sulla G.U. or. 273 del
| 72.11.2017, sono state pubbhcate le "Linee Guida 1 3 - Nomina, ruolo € compiti del responsabile
unico del procedimento per lafﬁdamento di appaltl ¢ concessioni” approvate dal Consiglio
dell'Autorita con Deliberazione nr. 1096 del 26.10.2016;
. Che I’Opera & inserita all’interno del Piano Triennale delle Opera Pubbliche 2020-2022 ai sensi
del’ast. 21 del D. Lgs 50/2016; ’

2



7

- che, come da "Determinazione del corrispettivo da porre 2 base di gara, allegato sotto Ja lettera "A", &

g, St accertato che il compenso per i servizi di ingegneriaé architettura da affidare & paria € 61.342,43

oltre IVA ed ONERE
- Che il DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, convertito con la legge 120/2020, deroga l'art 36
co 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo che— fino al 31 luglio 2021 - Vaffidamento
diretto sia possibile per importi fino a 75.000 euro ¢ comungue, per servizi e forniture, nei limiti delle
_ soglie ex art 35. " L
VALUTATA la particolare complessita dell’appalto e della normativa europea di seftore;
RITENUTO di dovere espletare le attivita di gara ai sensi degli artt. 35 36 del D.1gs. n. 50/2016 €

1. Le offerte saranno inoltrate in via telematica;
2. La Stazione Appaltante attesfa che:
11 Codice Unico di Progetto (CUP) & BSTB17001000001
— il Codice Identificativo di Gara (CIG) che ¢& stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante &
8599073386

PRECISATO quindi:
- che la forma del contratto &la scrittura privata da stipulare in forma anche elettronica (data dallo scambio

di documenti di offerta e accettazione sottoscritti anche con firma digitale);

. che " Amministrazione comunale & profilata all’interno del portale “Acquisti in refe PA” del Mercato
Elettronico della Pubblica Ammini'straiione;

. . che le formalita di scelta del contraente & effettuata mediante la consultazione di 1. 5 professionisti,
attingendo all'elenco di MEPA “acquisti in rete il comune fa riferimento, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 31 comma 8 e dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, anche in virt dell’importo € al
fine di una celere conclusione del sub procedimento di cui trattasi, i quanto la tempistica complessiva
dei procedimenti, dettati dal citato cronoprogramma e inseriti all’art. 5 comma 2 del Disciplinare, fissa i
termini della procedura m oggetto in 90 gg;

STABILITO, pertanto, sussistendone i presupposti normativi, di procedere mediante la tipologia

dell'affidamento dall'aﬁ. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 di cui & possibile avvalersi, poiché la

scelta delle procedure che si aftivano col presente provvedimento, garantiscono, nel caso di specie, il rispetto
dei principi enunciati dall’art. 30 del citato D. L.gs., ossia: .

D _ecénomigité, garantita dalla possibi]i:ciﬁi— scelta dei preventivi pit convenienti per la P.AS

7) efficacia e tempestivita garantite dalla possibilita di attingere all’albo del portale “Acquisti in rete PA

in continuo aggiornamento € consultabile da tutti i soggetti € dall’albo regionale dei professionisti

istituito ai sensi della Legge regionale 12/11 =

s 3) correttezzae rotazione degli inviti; |
RITENUTO di poter pertanto procedere all'affidamento dei predetti servizi di ingegneria e architetiura previo

gsperimento della procedura comparativa tra almend “cinque professionisti, appositamente interpellati €

selezionati dal Responsabile del Procedimento tra gli iscritt al portale Acquistiinreta pa,

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell"art. 49
) ' p

" del Dilgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

7



i

DRSNS

n.\
b

VISTA la determina Sindacale 1, 17 del 31/1 2/2018 di incarico di Responsabile Area Tecnica Manutentiva;

‘&‘_STO 1l Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, riguardante il testo unico delle Leggi sull’Ordinamento
‘ y . 5

degli Enti Locali;

VISTA la determinazione del Corrispettivo (Allegato A) © allegati;
RITENUTO pertanto poter legittimamente ricorrere all’affidamento in oggetto;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 ¢ ssmm.ii;

| VISTO Vart. | comma 703 It dellalegee di stabli& 2013 -

puitecemdatpgint

VISTO il DPR.1.207/2010e ss.mm.il.;

VISTO lo Statuto Comunale; '
DETERMINA

. Di approvare integralmente la premessa;

PI INDIVIDUARE come acquisibili mediante procedura negoziata i servizi di ingegneria € architettura
necessari. alla realizzazione ‘del piano di intervento denominato: «[AVORI URGENTI DI

CONSOLIDAMENTO e GIMENTAZIONE IDRAULICA A DIFESA DEL FENOMENO FRANOSO
CHE COINVOLGE LA SPI16 E FABBRICATI LOCALITA' MASTRO QUARTUCCIO " contenuti nella

" “soglia di cui all’art. 36 coria 2 Teft. b) cosi come derogato nei limiti dell'importo di € 75.000,00 & come da

"Determinazione del corrispettivo da porre 2 base di gara allegato alla presente sotto 1a lettera "A" e quindi

paria € 61.342,43;
DI PROCEDERE, per le ragioni sopra evidenziate, all'affidamento Jei servizi di ingegneria ed architettura di

" "Progettazione definitiva, esecutiva, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione" funzionali alla

realizzazione del piano. di intervento in oggetto, cont procedura di oui all’art. 36 comma 2 letiera b) mediante

richiesta di preventivo a 1. 5 operatori economici, economici di cui all’art. 46 del Codice, in possesso dei

‘ requisiti tecnici specifici ric}_xiesti per 1_’espletam nto delle prestazioni in oggetto, nel rispetio del criterio di

rotazione degli inviti, sanciti dall’ art. 30, comma 1, del Codice;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimentc; di selezionare 5 professionisti, individuati tra gli
iscritti all’ Albo regionale dei professionisﬁ, predisposfo ai sensi della legge regionale 12/201 1, da invitare alla
procedura RDO fra gli iscritti al portale «Acquisti in rete PA” delv Mercato elettronico della pubb’liéa
amministrazione a cui il Comune di Se__mt’Algssio Siculo & profilato, '

DI [NDIVIDUARE altresi, quale criterio per la scelia dell'aggiudicatario, il criterio del massimo 1ibasso ai

s geITaT. 95 comma 3 lettera b) del D 7
sensi dell'art. 95 comma 3 Jettera b) —.Eg_s—.‘l'S_ﬁJ?ilé’ZOIG,h.' 50;
- .71 APPROVARE lallegato R¥: "Schema-dietiera di invito";

DI DARE ATTO che T'elenco dei-prqfessionisti che saranno invitati alla procedura sara custodito a cura del

Responsabile del Procedimento ¢ potrd essere reso noto solo dopo il termine di scadenza della presentazione

~delle offerte;

71 STABTLIRE che 'affidamento dellleventnale incarico avvJerré con determina del Responsabile dell'Ufficio

Tecnico previa sottoscrizione di apposito disciplinare di inicarico per Veseouzione del servizio (atto per scrittura

privata) che avra per: 0ggetio: "Esecuzione dei servizi tecnici di Progetiazione definitive, esecutiva,

fase di, inerensi i levori di «; AVORI URGENTI DI
1

Coordinamento  per la sicurezza M



i
i

CONSOLIDAMENTO REGIMENTAZIONE IDRAULICA A DIFESA DEL FENOMENO FRANOSO
;gﬂiE COINVOLGE LASP 16 E FABBRICATI LOCALITA' MASTRO QUARTUCCIO";

DI DARE ATTO
— che la presente determinazione, allo stato, non comporta impeguo di spesa né vincola

z

T'Amministrazione al gonferimento dell'incarico;

_  che la relativa spesa complessiva di€77.831,28 dicui€. 61.342,43; per imponibile, € 2.453,70 per )

CNPAILA ed€.14.035,15 per IVA VA (22%) trova copertura all'interno del contributo di cui 2l decreto
interministetiale 31/08/2020.

che si procederd all’ aggiudicazione anche in caso'di un’unica offerta valida e che Yamministrazione si

riserva in ogni caso di non procedere all' aggludlcazxone se nessuna offerta risultasse conveniente 0

idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;
DI DISPORRE
- Che ai sensi dell’art. 192 delD Legs. 1. 267/2000 € ss.mm.ii.:

J- loggetto del contratto & Incarmo professmnale per I’affidamento dei servizi tecnici di

mgegnena e architettura afferenti alla Progettazione definitiva, Esecutiva, Coordinamento per la -

Sicurezza in fase di Progettazmne, riguardanti gli “Lgvori urgenti di consolidamento

regimentazione idraulica a difesa del fenomeno ﬁanoso che coinvolge la SP 16 e fabbricati localita

Mastro Quartuccio;

2- Che il contratto dei servizi in oggetto sara stipulato, ai sensi e secondo le modalita di cui
all'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 1. 50/2016;
3-  Che all’ impegno del suddetto importo si provvederd con successivo provvedimento, a seguito

di obbligazione giuridicamente vincolante perfezionata in relazione agli esiti della procedura di
~ affidamento. '
— che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) & 1’ Arch. Natale Coppolino Gregoﬁo;
_ &l sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati & aggiornati sul proﬁlo del committente, nella sezione “Amministrazione

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013,

22 :
037 e

1.

.. -  aisensidelvigente piano.anticorruzione,..nonché dell'art. 42 del D. Lgs 50/2016 l'assenza di
conflitto di interesse O qualsivoglia incompatibilita rispetto all'adozione del presente atio.
. che, avverso il presente provvednnento ¢ possfbﬂe ficorso avanti il competente TAR di Catania

“entro 30 (trenta) giorni dalla data della sna pubblicazione, al sensi dell’art. 120, comma 2-bis,

del D.Lgs. n. 104/2010. '
- latrasmissione in copia al Segretario Comundle per g adempimenti di competenza € di cui al

comma 2 dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.m1m. ii. nonché, per la pubblicazione dei dati

v



M
;
(4]

z

s

‘gul profilo dell'’Amm.ne Comunale, in qualitd di Committente, nella sezione “Amministrazione
Wk trasparente” con I'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e §s.mm.ii.;
. latrasmissione di una copia nel fascicolo delle determine tenute presso il Servizio LL.PP. e
presso il portale amministrazione trasparenfe | |

1l Responsabile Unico Del Procedimento

A TP )
Yl

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ii Responsabile del servizio finanziario
VISTO I’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica Part. 1,lettera ) della L.R.n438/1991;
~ Aisensiepergli offetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarita
ESPRIME PARERE___ () sonsue/™s.

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO aﬁ' g 3 ’{ . 4 %
sui seguenti codici ¢ numeri:

Codice - . Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento_ v, . 29 Interven}g_

’ Jlams i

Li




